
 

 

 

  
Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 
 

C.C. 

 
 

18 

 

 

29/04/2023 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROROGA CONVENZIONE DI SEGRETERIA E IMPEGNO 

ALLA SOTTOSCRIZIONE DI NUOVA CONVENZIONE.  

 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì Ventinove del mese di Aprile, alle ore 10.05 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in modalità mista in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di I 
convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 
 

ASSENTI 
  

PRESENTI 
 

ASSENTI 

 

RIBONI Mara X  TORCHIO Giuliano X  

BELTRAME Stefano X   PEVERI Andrea  X 

BELTRAME Fabio X   CAVALLONI Mirko  X 

CAPOFERRI Giacomo X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio X     

BIANCHI Elena Cristina X      

ROSSETTI Roberto X  Totale 9            2 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Sfondrini Massimo. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 
 
 
 

 



 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROROGA CONVENZIONE DI SEGRETERIA  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che  

- ai sensi degli artt. 30 e 98 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.P.R. n. 

465/1997 è possibile procedere alla stipula di convenzioni tra più comuni 

per la gestione in forma congiunta di funzioni e servizi determinati, tra i 

quali il servizio di Segreteria Comunale;  

- l'art. 42, comma 2, lett. c) del D.Lgs n. 267/2000 attribuisce al Consiglio 

Comunale la competenza per la costituzione, il rinnovo ovvero la proroga di 

una convenzione per la gestione di forme associative;  

Visti 

- l’art. 97, comma 1 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali, di cui al D.Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale “il comune e la 

provincia hanno un segretario titolare dipendente dall'Agenzia autonoma per 

la gestione dell'albo dei segretari comunali e provinciali […]”;  

- l’art. 98, comma 3 del D. Lgs. N. 267/2000, che prevede che “I Comuni 

possono stipulare convenzioni per l’ufficio di segretario comunale 

comunicandone l’avvenuta costituzione alla Sezione regionale dell’Agenzia”; 

- l’art. 10, comma 1 del D.P.R. n. 465/1997, recante disposizioni 

regolamentari in materia di ordinamento dei segretari comunali e 

provinciali, ai sensi del quale “i comuni, le cui sedi sono ricomprese 

nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia, con 

deliberazione dei rispettivi consigli comunali, possono anche nell'ambito di più 

ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare tra loro 

convenzioni per l'ufficio di segreteria”; 

Dato atto che con delibera consigliare n. 30 del 22/09/2022 veniva: 

- approvata la gestione del Servizio di Segreteria comunale in forma associata 

tra i Comuni di Torre de’ Negri (PV), Monticelli Pavese (PV), Santa Cristina e 

Bissone (PV), Badia Pavese (PV) e Gerenzago (PV); 

- approvato lo schema di convenzione da stipulare tra i Sindaci dei Comuni 

individuati al precedente punto; 

- autorizzato il Sindaco alla sottoscrizione di detta convenzione e ad ogni altro 

atto e adempimento; 

Visti altresì i Decreti prefettizi n. 160 del 04/10/2022 e n. 192 del 25/10/2022 

con i quali si è preso atto della Convenzione di Segreteria tra questo Comune e i 



 

 

Comuni di Santa Cristina e Bissone, Gerenzago, Badia Pavese e Monticelli Pavese 

ed è stato assegnato, quale Segretario Comunale della sede convenzionata, l’Avv. 

Massimo Sfondrini;  

Dato atto che l’Avv. Massimo Sfondrini è stato assegnato in deroga al limite dei 

3000 abitanti, ai sensi dell’art. 12 bis comma 1 lett. c) e d) del D.L. 27 gennaio 

2022, n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2022 n. 25 e del 

D.M. del 29.04.2022;  

Richiamato il Decreto sindacale del 28/10/2022, sottoscritto dal Sindaco del 

Comune di Santa Cristina e Bissone quale Ente capofila, con il quale l’Avv. 

Massimo Sfondrini è stato nominato titolare della sede convenzionata sopra citata; 

Visto il DL 29 dicembre 2022, n. 198, “Disposizioni urgenti in materia di termini 

legislativi” (c.d. Milleproroghe), con il quale è stata estesa la possibilità di 

assegnazione di segretari iscritti alla Fascia C per un periodo di 12 (dodici) mesi 

prorogabili per ulteriori 12 (dodici) mesi; 

Dato atto che, in ossequio al DL n. 4/2022, Convertito con Legge n. 25/2022, 

vigente al momento della stipulazione della convenzione di segreteria, la durata 

massima dell’assegnazione veniva stabilita in 6 (sei) mesi eventualmente 

prorogabili per ulteriori 6; 

Dato atto dell’intenzione del Comune di Torre de’ Negri, sentito il Comune di 

Santa Cristina e Bissone quale Ente capifila nonché gli altri Enti convenzionati, di 

prorogare la convenzione di segreteria adeguando la durata della stessa al nuovo 

disposto normativo 

Visto il D.P.R. n. 465/1997 e ss.mm.ii.; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il C.C.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali vigente; 

Visto lo Statuto Comunale 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000; 

CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE ESPRESSA NEI MODI DI LEGGE 

DELIBERA 

per le motivazioni in premessa indicate e che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

1. Di approvare la proroga, per i motivi meglio specificati in premessa e per 

ulteriori sei mesi, in forma convenzionata con i Comuni di Santa Cristina e 

Bissone, Gerenzago, Badia Pavese e Monticelli Pavese, del Servizio di 

Segreteria Comunale, al fine di avvalersi dell’opera del Segretario Comunale 

già titolare della segreteria convenzionata. 



 

 

2. Di confermare nei contenuti la convenzione disciplinante la modalità di 

espletamento del servizio, la ripartizione degli oneri finanziari tra gli Enti, la 

durata, i reciproci obblighi e garanzie, prevedendo sin d’ora la possibilità di 

adeguare, previa rimessione al Consiglio, la durata dell’incarico di segreteria 

in ossequio al DL 29 dicembre 2022, n.198. 

3. Di rilevare che il Comune di Santa Cristina e Bissone mantiene il ruolo di 

Ente capo convenzione in relazione all’entità della popolazione e alla 

maggiore misura di utilizzazione del Segretario. 

4. Di autorizzare il Comune di Santa Cristina e Bissone alla trasmissione della 

deliberazione di proroga alla Prefettura di Milano, ex Agenzia Autonoma per 

la Gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali – Sezione regionale 

della Lombardia, per i provvedimenti di competenza. 

5. Successivamente il Consiglio Comunale con voti unanimi dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 
IL SOTTOSCRITTO 

 
Vista la deliberazione in oggetto 

ESPRIME 
 

 
Per la regolarità contabile e copertura finanziaria parere FAVOREVOLE 
 
Torre de’ Negri, 29/04/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
ESPRIME 

 
Parere FAVOREVOLE 

 
 
Torre de’ Negri, 29/04/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 Marazzi Maurizio  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara Sfondrini Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno   09/06/2023             e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,  09/06/2023                                                                        
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sfondrini Massimo 
 
 
. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
      Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
   
Lì,  29/04/2023   
 
 

                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 Sfondrini Massimo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to Sfondrini Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno    09/06/2023            e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì,  09/06/2023                                                                                                                                                          
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Sfondrini Massimo 
 
 
. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
         Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X   Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,29/04/2023        F.to Sfondrini Massimo 
 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì,  09/06/2023                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Sfondrini Massimo 


